潼南府征地方案公告〔2023〕15号
重庆市潼南区人民政府
关于征地补偿安置方案的公告
按照《中华人民共和国土地管理法》和《中华人民共和国土地管理法实施条例》等法律法规的规定，本府于2022年11月17日发布了建设重庆市潼南区滨江路（双江至金佛大桥）道路工程的征收土地预公告（潼南府征地预公告〔2022〕32号），根据社会稳定风险评估和土地现状调查结果，组织有关部门拟定了重庆市潼南区滨江路（双江至金佛大桥）道路工程的征地补偿安置方案，现将具体内容和有关事项公告如下：
1、 补偿安置具体内容。详见附件《征地补偿安置方案》。
二、异议反馈渠道。被征地的农村集体经济组织及其成员、村民委员会和其他利害关系人对《征地补偿安置方案》有异议的，应当于公告期满前通过信函或当面提交方式，向潼南区征地和房屋征收中心提出书面意见，书面意见应当签字、加盖手印（印章）并附具身份证明材料（地址：重庆市潼南区桂林街道金佛大道68号潼南区征地和房屋征收中心；邮编：402660；联系电话：023-44528989；联系人：周娟）。
过半数被征地的农村集体经济组织成员认为《征地补偿安置方案》不符合法律、法规规定的，本府将依法组织听证。
三、办理补偿安置登记和签订征地补偿安置协议的方式、期限。拟征收土地的所有权人、使用权人应当在《征地补偿安置方案》公告后30日内，持不动产权属证明、身份证明、户口簿、住房安置特殊对象调查表、银行账户信息等材料到大佛街道办事处、双江镇人民政府办理补偿安置登记，并在《征地补偿安置方案》确定后30日内签订征地补偿安置协议。
未在规定期限内办理补偿安置登记的，其补偿安置内容以潼南区征地和房屋征收中心、大佛街道办事处、双江镇人民政府和有关部门共同调查的结果为准。
四、确定具体人员安置对象的期限
被征地农村集体经济组织应当于征地补偿安置方案确定后30日内，按照《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（市政府令第344号）第十六条、《重庆市潼南区集体土地征收补偿安置实施办法》（潼南府发〔2021〕9号）第十五条的规定确定具体的人员安置对象。未在规定期限内确定的，由大佛街道办事处、双江镇人民政府指导农村集体经济组织按照有关规定和原则拟定。具体人员安置对象按有关规定公示、初审、复核和核准。
本公告自发布之日起施行，公告期限为30日。
特此公告
附件：《征地补偿安置方案》
重庆市潼南区人民政府
2023年6月6日

（此件公开发布）

附件
征地补偿安置方案
为建设重庆市潼南区滨江路（双江至金佛大桥）道路工程，潼南区人民政府拟征收大佛街道胜利社区3社等2个街道（镇）5个社区（村）15个社集体土地10.7489公顷。根据《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）、《重庆市人民政府关于公布征地补偿安置标准有关事项的通知》（渝府发〔2021〕14号）、《重庆市人民政府办公厅关于做好征地人员安置对象参加基本养老保险并实施缴费补贴政策有关工作的通知》（渝府办发〔2021〕96号）、《重庆市潼南区人民政府关于印发<重庆市潼南区集体土地征收补偿安置实施办法>的通知》（潼南府发〔2021〕9号）、《重庆市潼南区住房和城乡建设委员会重庆市潼南区规划和自然资源局关于公布征地拆迁安置房建安造价的通知》（潼建委发〔2021〕73号）和有关法律法规规定，结合我区实际，拟定征地补偿安置方案如下：
一、征收范围及土地现状
拟征收大佛街道胜利社区3社等2个街道（镇）5个社区（村）15个社集体土地10.7489公顷，其中：农用地9.5296公顷、建设用地0.0621公顷、未利用地1.1572公顷，具体征收范围以勘测定界图为准。
拟征收土地的权属、地类、面积详见《土地分类面积及征地安置人员情况表》。
二、征收目的
土地征收后，拟用于重庆市潼南区滨江路（双江至金佛大桥）道路工程。
三、补偿方式和标准
（一）土地补偿费和安置补助费
征收农用地、建设用地和未利用地的土地补偿费和安置补助费，不分地类，按照市人民政府制定公布的区片综合地价标准乘以被征收土地面积计算。区片综合地价中，土地补偿费占30%，安置补助费占70%，具体补偿费用情况详见《土地补偿费和安置补助费明细表》。
1.土地补偿费。土地补偿费由区征地和房屋征收中心支付给被征地农村集体经济组织。其中，征收家庭承包土地的，土地补偿费的80%由农村集体经济组织按照被征收土地面积发放给承包经营户，土地补偿费的20%由农村集体经济组织依法管理和使用；征收未发包土地或者其他方式承包土地的，土地补偿费由农村集体经济组织依法管理和使用。
2.安置补助费。安置补助费由区征地和房屋征收中心按照3.6万元/人的发放标准支付给人员安置对象。安置补助费支付后有结余的，结余部分交由农村集体经济组织依法管理和使用；不足的，由区人民政府安排资金予以补足。
（二）农村房屋补偿费
农村房屋以不动产权属证书记载的合法建筑面积为准，按照《重庆市潼南区人民政府关于印发<重庆市潼南区集体土地征收补偿安置实施办法>的通知》（潼南府发〔2021〕9号）制定公布的重置价格标准补偿。
被搬迁房屋按照装修的建筑面积计算：地面、墙面和屋顶三项全部装修的，按300元/平方米予以补助；地面、墙面和屋顶任两项装修的，按200元/平方米予以补助；地面、墙面和屋顶任一项装修的，按100元/平方米予以补助。被搬迁房屋的装饰物由所有权人自行拆除。
为确保房屋拆迁安全，对被拆迁的房屋实行残值回购，标准为砖混结构房屋15元/平方米，砖木结构房屋10元/平方米，其他结构房屋5元/平方米。由大佛街道办事处或双江镇人民政府统一组织拆除。
（三）其他地上附着物和青苗补偿费
其他地上附着物（不含坟墓和被征地搬迁户除房屋外的建筑物、构筑物）和青苗实行综合定额补偿，以被征收土地面积为准，每亩定额补偿1.5万元。
坟墓按照单人坟3000元/座、双人坟4000元/座标准予以补偿，由坟主的近亲属在规定时间内自行处理，逾期未处理的，按无主坟处理。
被征地搬迁户除房屋外的建筑物、构筑物实行据实清点补偿。
征收林地的林木及附着物的补偿标准，按照国家和本市征收林地的有关规定执行，补偿标准低于综合定额标准（1.5万元/亩）的，按照综合定额标准进行补偿。
四、安置对象及安置方式
（一）人员安置
人员安置对象范围及具体确定办法，按照《重庆市潼南区人民政府关于印发<重庆市潼南区集体土地征收补偿安置实施办法>的通知》（潼南府发〔2021〕9号）第十二条、第十三条、第十五条规定执行。本次征地人员安置对象共326人，其中：大佛街道胜利社区3社4人、4社24人，前进村1社28人、2社19人、3社16人、4社56人、6社5人，新生村1社41人、2社8人、4社28人、5社42人、6社39人；双江镇五里社区1社3人、8社2人，金龙社区2社（原1大队4社）3人、（原1大队5社）8人。由区征地和房屋征收中心采取发放安置补助费的方式进行安置，每个人员安置对象的安置补助费发放标准为3.6万元。
（二）住房安置
住房安置对象范围及具体确定办法，按照《重庆市潼南区人民政府关于印发<重庆市潼南区集体土地征收补偿安置实施办法>的通知》（潼南府发〔2021〕9号）第十二条、第十三条、第十八条、第十九条规定执行。对住房安置对象采取农村宅基地自建安置、安置房安置或者货币安置等方式。
1.农村宅基地自建安置。住房安置对象选择农村宅基地自建安置的，应当符合乡（镇）土地利用总体规划、村庄规划，以及国家和本市关于宅基地建房的有关规定。农村村民宅基地标准为每人30平方米，3人以下户按3人计算，4人户按4人计算，5人以上户按5人计算。按照房屋重置价格标准的30％给予自建住房补助。
2.安置房安置。住房安置对象选择安置房安置的，住房安置建筑面积标准为每人30平方米；符合《重庆市潼南区人民政府关于印发<重庆市潼南区集体土地征收补偿安置实施办法>的通知》（潼南府发〔2021〕9号）第二十三条规定的，按相应建筑面积标准予以安置。
应安置建筑面积的部分，按照砖混结构房屋的重置价格标准（816元/平方米）购买。
（1）大佛街道因户型设计等原因，以户为单位，安置房超过应安置建筑面积不满5平方米的部分，按照安置房建安造价的50%（875元/平方米）购买；超过应安置建筑面积5平方米以上不满10平方米的部分，按照安置房建安造价（1750元/平方米）购买；超过应安置建筑面积10平方米以上的部分，按照住房货币安置价格标准（3400元/平方米）购买。

因户型设计、住房安置对象意愿等原因，购买安置房未达到应安置建筑面积的，不足部分按照住房货币安置价格标准（3400元/平方米）支付给住房安置对象。
（2）双江镇因户型设计等原因，以户为单位，安置房超过应安置建筑面积不满5平方米的部分，按照安置房建安造价的50%（825元/平方米）购买；超过应安置建筑面积5平方米以上不满10平方米的部分，按照安置房建安造价（1650元/平方米）购买；超过应安置建筑面积10平方米以上的部分，按照住房货币安置价格标准（3000元/平方米）购买。
因户型设计、住房安置对象意愿等原因，购买安置房未达到应安置建筑面积的，不足部分按照住房货币安置价格标准（3000元/平方米）支付给住房安置对象。
3.货币安置。住房安置对象选择货币安置的，住房安置建筑面积标准为每人30平方米；符合《重庆市潼南区人民政府关于印发<重庆市潼南区集体土地征收补偿安置实施办法>的通知》（潼南府发〔2021〕9号）第二十三条规定的，按相应建筑面积标准予以安置。
货币安置款额等于住房货币安置价格标准乘以应安置建筑面积。大佛街道住房货币安置价格标准为3400元/平方米；双江镇住房货币安置价格标准为3000元/平方米。
4.搬迁和临时安置。征地搬迁农村住房，在规定时限内搬迁的，按户给予搬家补助费，用于被搬迁户搬家及生产生活设施迁移，3人以下（含3人）每户1000元，3人以上每增加一人增加200元，但最高不超过2000元，用于被搬迁户搬家及生产生活设施迁移。
农村宅基地自建安置的，按照符合宅基地申请条件的人员每人每月300元计算并一次性支付18个月的临时安置费。
安置房安置的，按照应安置建筑面积每平方米每月10元计算并支付自搬迁之月起至安置房交付后6个月止期间的临时安置费。
住房货币安置的，按照应安置建筑面积每平方米每月10元计算并一次性支付12个月的临时安置费。
5. 搬迁奖励。在规定时间内拆除并搬迁的被搬迁户，按该户房屋补偿总额的30%给予奖励。
五、社会保障
对符合条件的征地人员安置对象参加基本养老保险实施缴费补贴。具体如下：
（一）补贴对象。征地人员安置对象中，在征收土地公告当月年满16周岁及以上的人员。
以下人员不属于补贴对象：1.按照或参照渝府发〔2008〕26号文件规定，已参加被征地农转非人员（被征地安置人员）基本养老保险的征地人员安置对象；2.在征收土地公告当月前已死亡，或已出国定居且终止基本养老保险关系的征地人员安置对象。
（二）补贴年限。根据补贴对象在征收土地公告当月的年龄确定补贴年限，最低2年，最高15年。具体补贴年限如下：
	年  龄
	补贴年限

	男性：年满50周岁及以上
女性：年满40周岁及以上
	15年

	男性：年满40周岁不满50周岁
	14年

	年满38周岁不满40周岁
	13年

	年满36周岁不满38周岁
	12年

	年满34周岁不满36周岁
	11年

	年满32周岁不满34周岁
	10年

	年满30周岁不满32周岁
	9年

	年满28周岁不满30周岁
	8年

	年满26周岁不满28周岁
	7年

	年满24周岁不满26周岁
	6年

	年满22周岁不满24周岁
	5年

	年满20周岁不满22周岁
	4年

	年满18周岁不满20周岁
	3年

	年满16周岁不满18周岁
	2年

（三）缴费补贴标准。缴费补贴标准为5500元/人·年。
（四）其他事项。具体补贴办法及其他有关规定，按照《重庆市人民政府办公厅关于做好征地人员安置对象参加基本养老保险并实施缴费补贴政策有关工作的通知》（渝府办发〔2021〕96号）执行。
六、其他事项
（一）生产经营活动搬迁补助。征收土地预公告发布之日，持有合法证照且从事生产经营活动的，应当综合考虑生产经营年限、规模、类别、搬迁损失、搬迁难易度等因素，对生产经营者一次性给予搬迁补助费，具体标准：
1.农业类。规模化种植面积10亩以上、种植时间1年以上的，经济林类的搬迁补助费（含搬迁损失费）按照其成本评估净值80%计算；绿化林类的搬迁补助费（含搬迁损失费）按照成本评估净值30%计算。
规模化水产（含蛙类）养殖水域面积5亩以上、养殖时间1年以上，搬迁补助费（含搬迁损失费）按照养殖水域面积5000元/亩计算。
规模化畜禽养殖搬迁补助费（含搬迁损失费）标准按照潼南府发〔2021〕9号文件规定执行。
2.工业类。一次性搬迁补助费按所搬迁设施设备评估净值的20%计算，搬迁后丧失使用价值的，按照设施设备评估净值计算。
3.商业服务类。一次性搬迁补助费标准按照实际用于商服经营1年以上房屋建筑面积对应房屋结构类型重置价格50%计算。
为生产经营安装的水、电、气、管网等设施按实际安装费用补偿，无法提供实际安装发票的，按搬迁时相应行业主管部门的安装价格补偿。
（二）本方案未尽事宜，按照市、区有关规定执行。
附件：1.土地分类面积和征地安置人员情况表
          2.土地补偿费和安置补助费明细表

	附件1

	土地分类面积和征地安置人员情况表

	单位：公顷、人

	权属单位
	本次征收前总面积
	本次征收前耕地面积
	本次征地分类面积
	人员安置对象人数

	总面积
	其中

	农用地
	建设用地
	未利用地

	其中：耕地

	大佛街道
	胜利社区
	3社
	30.8419
	15.7581
	0.1454
	0.1454
	0.1454

	4

	4社
	48.5477
	33.6404
	0.9615
	0.9615
	0.9236

	24

	前进村
	1社
	26.4097
	16.2120
	0.5332
	0.5332
	0.5048

	28

	2社
	25.7309
	16.3088
	0.4506
	0.4506
	0.4120

	19

	3社
	31.6591
	17.5299
	0.7528
	0.7322
	0.1582
	0.0206

	16

	4社
	34.9367
	20.6948
	1.1266
	1.1266
	1.0640

	56

	6社
	19.2197
	13.6754
	0.0561
	0.0561
	0.0561

	5

	村民委员会

	0.0481
	0.0481

	新生村
	1社
	21.4995
	12.5618
	0.8847
	0.8432
	0.6941
	0.0415

	41

	2社
	32.7945
	24.5553
	0.1591
	0.1591
	0.1240

	8

	大佛街道
	新生村
	4社
	35.1306
	24.0711
	0.5150
	0.5150
	0.4172

	28

	5社
	40.0755
	22.6745
	0.8207
	0.8207
	0.6775

	42

	6社
	73.7240
	27.6626
	1.8493
	1.4848
	0.8943

	0.3645
	39

	双江镇
	五里社区
	1社
	90.3166
	45.0044
	0.7570
	0.6322
	0.1220

	0.1248
	3

	8社
	127.3628
	47.4111
	0.7000
	0.2098

	0.4902
	2

	金龙社区
	2社（原1大队4社）
	8.3391
	3.5443
	0.0998
	0.0498
	0.0230

	0.0500
	3

	2社（原1大队5社）
	27.8417
	14.5690
	0.8890
	0.7613
	0.3040

	0.1277
	8

	合计
	674.4302
	355.8737
	10.7489
	9.5296
	6.5202
	0.0621
	1.1572
	326

	附件2

	土地补偿费和安置补助费明细表

	单位：亩、人、万元/亩、万元/人、万元

	序号
	被征土地所有权人
	征地面积
	区片区综合地价标准
	土地补偿费金额
	安置补助费
	两费合计

	人员安置对象人数
	安置补助费发放标准
	安置补助费结余部分
	补偿金额

	1
	大佛街道胜利社区3社
	2.1810
	5.55
	3.6314
	4
	3.6
	0
	14.4000
	18.0314

	2
	大佛街道胜利社区4社
	14.4225
	5.55
	24.0135
	24
	3.6
	0
	86.4000
	110.4135

	3
	大佛街道前进村1社
	7.9980
	5.55
	13.3167
	28
	3.6
	0
	100.8000
	114.1167

	4
	大佛街道前进村2社
	6.7590
	5.55
	11.2537
	19
	3.6
	0
	68.4000
	79.6537

	5
	大佛街道前进村3社
	11.2920
	5.55
	18.8012
	16
	3.6
	0
	57.6000
	76.4012

	6
	大佛街道前进村4社
	16.8990
	5.55
	28.1368
	56
	3.6
	0
	201.6000
	229.7368

	7
	大佛街道前进村6社
	0.8415
	5.55
	1.4011
	5
	3.6
	0
	18.0000
	19.4011

	8
	大佛街道前进村村民委员会
	0.7215
	5.55
	1.2013

	3.6
	2.8030
	2.8030
	4.0043

	9
	大佛街道新生村1社
	13.2705
	5.55
	22.0954
	41
	3.6
	0
	147.6000
	169.6954

	10
	大佛街道新生村2社
	2.3865
	5.55
	3.9735
	8
	3.6
	0
	28.8000
	32.7735

	11
	大佛街道新生村4社
	7.7250
	5.55
	12.8621
	28
	3.6
	0
	100.8000
	113.6621

	12
	大佛街道新生村5社
	12.3105
	5.55
	20.4970
	42
	3.6
	0
	151.2000
	171.6970

	13
	大佛街道新生村6社
	27.7395
	5.55
	46.1863
	39
	3.6
	0
	140.4000
	186.5863

	14
	双江镇五里社区1社
	11.3550
	5.33
	18.1566
	3
	3.6
	31.5655
	42.3655
	60.5222

	15
	双江镇五里社区8社
	10.5000
	5.33
	16.7895
	2
	3.6
	31.9755
	39.1755
	55.9650

	16
	双江镇金龙社区2社
	原1大队4社
	1.4970
	5.33
	2.3937
	3
	3.6
	0
	10.8000
	13.1937

	原1大队5社
	13.3350
	5.33
	21.3227
	8
	3.6
	20.9529
	49.7529
	71.0756

	合计
	161.2335

	266.0324
	326

	87.2969
	1260.8969
	1526.9294

重庆市潼南区人民政府办公室              2023年6月7日印发

— 1 —